
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONTRIBUTI PER I COMUNI MONTANI NELL'AMBITO DEL  FONDO 
REGIONALE PER LA MONTAGNA - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI RISANAMENTO 
E RIPRISTINO DI TRATTI DELLA STRADA COMUNALE VIA GIOVANNETTI - CUP 
H17H23002040002"  -   CIG  B19BC7F163.  PRESA  D'ATTO  E  MODIFICA  AL  QTE  A 
SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Data : 31/12/2024
N.  341
______________________________________________________________________________
L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 31 (trentuni) del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamate:

 la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  79 del  07/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 contenente il Piano 
triennale 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 delle opere pubbliche del Comune di 
Santa Sofia;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione 2024- 2026;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del   22/12/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

 la  delibera  di  GIUNTA  comunale  n.  85  del  28/12/2023  con  la  quale  la  Giunta 
comunale, in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 
n. 267, ha approvato il PEG 2024 contenente l'assegnazione dei capitoli di bilancio 
affidati  alla  gestione  amministrativo-finanziaria  dei  Responsabili  gestionali  per 
l'anno 2024;

 la  Deliberazione  di  G.M.  n  23  del  10/04/2024  di  Variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2024/2026 adottate in via d'urgenza dalla giunta comunale - art.175, 
comma 4, del dlgs 267/2000 ed assegnazione risorse ai responsabili dei servizi;

Il Decreto n. 23 del 11/06/2024 con cui il Sindaco ha prorogato l'incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico alla  Geom. Cinzia Fantini fino 31/01/2025 e con 
esso l'incarico al suo vicario;

Vista  la  nota  dell'Unione  dei  Comuni  della  Romagna  Forlivese,  acclarata  al  protocollo 
comunale in data 16/06/2023 al n. 7414, e comunicazioni successive, dove, a seguito della 
Determinazione Regionale n. 9486 del 20/05/2021 di assegnazione contributo a titolo di 
fondo regionale montagna, si comunica la concessione per il progetto di che trattasi di un 
contributo articolato a valere su;



-  FONDO  REGIONALE  PER  LA  MONTAGNA  (PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-2023)  – 
INTERVENTI ANNUALITA' 2023;
- L. N. 97/1994, L. N. 234/2021, L.R. N. 2/2004 E SS.MM.II. - RISORSE STANZIATE A TITOLO 
DI FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E RESIDUI FONDO NAZIONALE MON 
TAGNA
(FNM) NEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE 2023-2025 – ANNUALITA' 2023;

Vista la Determinazione  del Responsabile del Servizio  n. 166 del 17/10/2023, esecutiva, 
con la quale è stato affidato al Geom. Andrea Locatelli dello Studio Associato Locatelli, 
Via G. Marconi 1/4 S.Sofia (FC), P.Iva 03333750408, iscritto all’Albo dei Geometri di 
Forlì  Cesena  al  n.  1872, l’incarico  professionale  relativo  all'attività  di  progettazione 
definitiva,  esecutiva,  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione  lavori,  accatastamenti,  dell’intervento  denominato 
“CONTRIBUTI PER I COMUNI MONTANI NELL'AMBITO DEL  FONDO REGIONALE PER LA 
MONTAGNA - ANNUALITA' 2023.  LAVORI DI  RISANAMENTO E RIPRISTINO DI  TRATTI 
DELLA  STRADA  COMUNALE  VIA  GIOVANNETTI  –  CUP  H17H23002040002” per  un 
corrispettivo  per  un  corrispettivo  di  nette  €  5.625,97 oltre  contributo  integrativo, 
imponibile pari a € 5.901,64 oltre IVA di € 1.298,36, per un importo complessivo pari a 
€  7.200,00 -  CIG Z9F3CDFFB4, stabilendo che le condizioni dell’incarico siano indicate 
nel  relativo  Disciplinare  d’incarico,  firmato  dal  tecnico  incaricato,  allegato  alla 
determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  ed  impegnando 
contestualmente  la  somma  complessiva  pari  a  €  7.200,00  al  Cap.  02834  "Acquisto, 
costruzione, manutenzione straordinaria di strade e piazze"  Miss. 10, Prg. 05, Tit. 2,  del 
Bilancio corrente, Imp. n. 496/1/2023;

Dato atto che, ai fini del monitoraggio dei contratti  pubblici  e dell’art. 1, c. 67 della L. 
266/2005, per il presente contratto è stato assegnato (come previsto dalla Deliberazione 
del  CIPE  n.  143  del  27/12/2002)  il  seguente  C.U.P.  (Codice  Unico  di  Progetto):  CUP 
H17H23002040002;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 29/06/2023 con la quale si è approvato 
il progetto definitivo/esecutivo “CONTRIBUTI PER I COMUNI MONTANI NELL'AMBITO DEL 
FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI RISANAMENTO 
E  RIPRISTINO  DI  TRATTI  DELLA  STRADA  COMUNALE  VIA  GIOVANNETTI  –  CUP 
H17H23002040002” pervenuto all'Amministrazione Comunale in data 19/10/2023  prot. 
11898, redatto dal Geom. Andrea Locatelli dello Studio Associato Locatelli di S.Sofia (FC), 
in  conformità  alle  vigenti  normative,  da  cui  si  evince  che  il  costo  dell’intervento 
complessivo ammonta ad € 112.870,13 sviluppato nel quadro economico di spesa così 
come di seguito riassunto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Lavori

Importo dei lavori a base d'asta € 81.089,22

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.910,78

Totale lavori
€ 

83.000,00
€ 83.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sui lavori € 18.260,00



Oneri di gara Centrale unica di Committenza, oneri Anac (1% 
+ EUR 30,00)

€ 860,00

Competenze tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, 
D.L.,  Coordinamento  Sicurezza,  accatastamenti,  oneri 
previdenziali ed Iva Compresa

€ 7.200,00

Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,60%) € 1.100,00

Imprevisti e lavori in economia compreso Iva € 2.450,13

 Totale Importo somme a disposizione
€ 

29.870,13
€ 29.870,13

TOTALE PROGETTO
€ 

112.870,13

Atteso  che  l'intervento  previsto  nel  progetto  definitivo/esecutivo  è  relativo  a  lavori  di 
manutenzione  straordinaria,  risanamento  sottoservizi  della  strada  comunale  Via 
Giovannetti in Santa Sofia e che insiste su strade comunali e su aree che risultano essere 
totalmente nella disponibilità del Comune di S. Sofia;

Dato atto che si prevede di finanziare il progetto “CONTRIBUTI PER I COMUNI MONTANI 
NELL'AMBITO DEL  FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI 
RISANAMENTO E RIPRISTINO DI TRATTI DELLA STRADA COMUNALE VIA GIOVANNETTI – CUP 
H17H23002040002”,  per complessivi € 112.870,13 secondo le seguenti modalità:

- € 41.429,33 mediante contributo a valere su L. N. 97/1994, L. N. 234/2021, L.R. N. 
2/2004 E SS.MM.II. RISORSE STANZIATE A TITOLO DI FONDO SVILUPPO MONTAGNE 
ITALIANE (FOSMIT) E RESIDUI FONDO NAZIONALE MONTAGNA (FNM) NEL BILANCIO 
DI PREVISIONE DELLA REGIONE 2023-2025 – ANNUALITA' 2023;
-  €  71.440,80  mediante  contributo  a  valere  su  FONDO  REGIONALE  PER  LA 
MONTAGNA (PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023) – INTERVENTI ANNUALITA' 2023;

Vista  la   Determinazione  a  Contrarre  del  Responsabile  del  Servizio  n.  252  del 
29/12/2023,  esecutiva,  con  la  quale  si  è  dato  mandato  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza dell’Unione della Romagna Forlivese, di esperire una procedura aperta 
da  aggiudicarsi  col  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per 
l’affidamento dei lavori di ““CONTRIBUTI PER I COMUNI MONTANI NELL'AMBITO DEL 
FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI RISANAMENTO 
E  RIPRISTINO  DI  TRATTI  DELLA  STRADA  COMUNALE  VIA  GIOVANNETTI  –  CUP 
H17H23002040002, dando atto che con  stessa Determina a contrarre n 252/2023 si è 
proceduto  altresì  all’impegno  della  somma  di  €  105.670,13  necessaria  alla 
realizzazione  del  progetto  Cap.  02834  "Acquisto,  costruzione,  manutenzione 
straordinaria di strade e piazze" Miss. 10, Prg. 05, Tit. 2, del Bilancio corrente, che 
presenta la necessaria disponibilità, come segue:

- quanto ad € 105.670,13 esigibili nell’anno 2024, con Impegno n. 225/01/2024;

Vista  la  successiva   Determinazione  dell’Ufficio  Appalti  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  dell’Unione  della  Romagna  Forlivese  n.  587  del  26/09/2024,  con  la 
quale, a seguito della procedura di gara esperita e delle relative verifiche dei requisiti 
sull’operatore economico, si è proceduto ad aggiudicare in maniera definitiva efficace, 
ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  procedura  aperta  per 
l'affidamento dei lavori di Risanamento e Ripristino di tratti della strada comunale di 
Via Giovannetti  - CUP H17H23002040002, CIG B19BC7F163, a favore di: FOCACCIA & 



MINGUZZI S.R.L. – Via Israele 6 – 48026 Russi (RA), cod.fiscale/P.Iva 00102750395, 
Ribasso percentuale offerto pari al 12,70% corrispondente ad un importo contrattuale 
complessivo di  € 72.701,67 (IVA esclusa ed inclusi  oneri  di  sicurezza € 1.910,78), 
contratto collettivo applicato Edile e Industria; 

Dato atto che si è proceduto alla consegna dei lavori d’urgenza in data 14/10/2024 e che i 
lavori sono nella sua fase conclusiva;

Visto che in data 24/10/2024 si è proceduto alla stipula del contratto Rep. N. 1043 del 
24/10/2024 con l’operatore economico Focaccia e Minguzzi srl,  in relazione all’appalto in 
oggetto; 

Ritenuto quindi di dover recepire l’aggiudicazione definitiva relativa alla gara per l’appalto 
dei lavori di Risanamento e Ripristino di tratti della strada comunale di Via Giovannetti  - 
CUP  H17H23002040002,  CONTRIBUTI  PER  I  COMUNI  MONTANI  NELL'AMBITO  DEL 
FONDO  REGIONALE  PER  LA  MONTAGNA  -  ANNUALITA'  2023,  a  favore  della  ditta 
FOCACCIA  &  MINGUZZI  S.R.L.  con  sede  in  Via  Israele  n.  6  –  48026  Russi  (RA), 
cod.fiscale/P.Iva 00102750395, per un importo contrattuale di netti € 72.701,67 oltre Iva di 
legge di € 15.994,37 per complessivi € 88.696,04 - CIG B19BC7F163;

Considerato che si  rende necessario,  al  fine dell'affidamento dei  lavori  oggetto  di 
appalto, creare dall'impegno n. 225/01/2024 il sub-impegno a favore della ditta FOCACCIA 
&  MINGUZZI  S.R.L.  con  sede  in  Via  Israele  n.  6  –  48026  Russi  (RA),  cod.fiscale/P.Iva 
00102750395,,  per  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  72.701,67  oltre  Iva  di  legge  di  € 
15.994,37  per  complessivi  €  88.696,04 con  imputazione  al  Cap.  02834  "Acquisto, 
costruzione, manutenzione straordinaria di strade e piazze" Miss. 10, Prg. 05, Tit. 2, 
del Bilancio corrente, esigibilità 2024;

Dato atto che si rende necessario rimodulare il Quadro Tecnico Economico, a seguito 
del ribasso d’asta ottenuto, pari a € 12.563,96 totali al lordo di Iva, come di seguito 
riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

Lavori

Importo dei lavori a base d'asta € 70.790,89

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.910,78

Totale lavori
€ 

72.701,67
€ 72.701,67

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sui lavori € 15.994,37

Oneri di gara Centrale unica di Committenza, oneri Anac (1% 
+ EUR 30,00)

€ 860,00

Competenze tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, 
D.L.,  Coordinamento  Sicurezza,  accatastamenti,  oneri 
previdenziali ed Iva Compresa

€ 7.200,00

Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,60%) € 1.100,00

Imprevisti e lavori in economia compreso Iva € 2.450,13

Economie a seguito di aggiudicazione compreso Iva € 12.563,96



 Totale Importo somme a disposizione
€ 

40.168,46
€ 40.168,46

TOTALE PROGETTO
€ 

112.870,13

Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e 
pertanto di competenza del Responsabile del Servizio;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4-5-6 della L.241/90 è il 
Geom. Samuel Grifoni;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visti:
- il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 così come implementato e modificato dal D.Lgs. n.56 del  
19 aprile 2017 e s.m.i.;
- il DPR 207 del 5 ottobre 2010 per quanto non espressamente abrogato dal DLgs 50/2016;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice degli Appalti;
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ed il vigente TUEL ;
Visti:
- la legge n. 190/2012 “Disposizione sulla prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella P.A.;
-  Il  D.  Lgs.  n  33/2013”  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza, diffusione ed informazioni da parte delle P.A.”;
- il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;
Viste le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 3 e 4;

DETERMINA

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di reperire l’esito dell'aggiudicazione definitiva relativa alla gara per l’appalto dei lavori 
di  Risanamento  e  Ripristino  di  tratti  della  strada  comunale  di  Via  Giovannetti   -  CUP 
H17H23002040002,  CONTRIBUTI PER I COMUNI MONTANI NELL'AMBITO DEL  FONDO 
REGIONALE PER LA MONTAGNA - ANNUALITA' 2023,  a favore della ditta FOCACCIA & 
MINGUZZI  S.R.L.  con  sede  in  Via  Israele  n.  6  –  48026  Russi  (RA),  cod.fiscale/P.Iva 
00102750395,  per un importo contrattuale di  netti  €  72.701,67  oltre Iva di legge di  € 
15.994,37 per complessivi € 88.696,04 - CIG B19BC7F163;

2) di rimodulare il Quadro Tecnico Economico di progetto, a seguito del ribasso d’asta 
ottenuto, pari a € 12.563,96 totali al lordo di Iva, come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

Lavori

Importo dei lavori a base d'asta € 70.790,89

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.910,78

Totale lavori € € 72.701,67



72.701,67

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sui lavori € 15.994,37

Oneri di gara Centrale unica di Committenza, oneri Anac (1% 
+ EUR 30,00)

€ 860,00

Competenze tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, 
D.L.,  Coordinamento  Sicurezza,  accatastamenti,  oneri 
previdenziali ed Iva Compresa

€ 7.200,00

Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,60%) € 1.100,00

Imprevisti e lavori in economia compreso Iva € 2.450,13

Economie a seguito di aggiudicazione compreso Iva € 12.563,96

 Totale Importo somme a disposizione
€ 

40.168,46
€ 40.168,46

TOTALE PROGETTO
€ 

112.870,13

3) di creare dall'impegno n. 225/01/2024 il sub-impegno a favore della ditta FOCACCIA 
& MINGUZZI S.R.L. con sede in Via Israele n. 6 – 48026 Russi  (RA),  cod.fiscale/P.Iva 
00102750395,  per  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  72.701,67  oltre  Iva  di  legge  di  € 
15.994,37  per  complessivi  €  88.696,04 con  imputazione  al  Cap.  02834 "Acquisto, 
costruzione, manutenzione straordinaria di strade e piazze" Miss. 10, Prg. 05, Tit. 2, 
del Bilancio corrente, esigibilità 2024;

4)  di dare  atto  che  con  Determinazione  dell’Ufficio  Appalti  della  Centrale  Unica  di 
Committenza dell’Unione della Romagna Forlivese n. 587 del 26/09/2024, a seguito della 
procedura di  gara è stato assegnato alla  ditta aggiudicataria dei  lavori  FOCACCIA & 
MINGUZZI  S.R.L.  con  sede  in  Via  Israele  n.  6  –  48026  Russi  (RA),  cod.fiscale/P.Iva 
00102750395 il CIG B19BC7F163;

5)  di dare atto che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è la Geom. Fantini Cinzia;

6) di dichiarare che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione:
[ X] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[  ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[ ] ha immediata esecuzione;
[ X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

c:\inetpub\wwwroot\ulisse\iride\tmp\santasofia\727397.doc


